
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2431.1/ 15949/2023 

   Διάρθρωση και οργανωτική δομή Υπηρεσίας Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ναυτιλί-

ας και Νησιωτικής Πολιτικής.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 4, του άρθρου 9, του ν. 4727/2020 «Ψηφι-

ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-

θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

β) του άρθρου 18 του ν. 4961/2022 για τις «Αναδυ-

όμενες τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών, 

ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 146),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

σε συνδυασμό με την παρ.  22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 121), 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155), 2/2021 «Διορισμός 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 2) και 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας 

Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ε) την υπ’ αρ. 2431.1/65658/19-09-2022 απόφαση του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Ορισμός 

Υπηρεσίας Ψηφιακής Διακυβέρνησης για το Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 4978),

στ) την υπό στοιχεία Υ6/09.07.2019 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουρ-

γό Επικρατείας» (Β’ 2902).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/

17628/11-03-2022 Εισηγητικό Σημείωμα κ. ΓΔΟΥ/
ΥΝΑΝΠ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διάρθρωση - οργανωτική δομή

Η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Επι-
κοινωνιών του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελλη-
νικής Ακτοφυλακής (ΔΗΔΕΠ), ως Υπηρεσία Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του άρθρου 9 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) 
για το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
είναι αρμόδια για την εφαρμογή πληροφοριακών συ-
στημάτων και συστημάτων επικοινωνιών, στις Κεντρικές 
και Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής καθώς και για το σχεδιασμό 
μεθόδων ψηφιακής διακυβέρνησης με χρήση Τεχνο-
λογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ), στις Κε-
ντρικές και Περιφερειακές Υπηρεσίες καθώς και στους 
εποπτευόμενους Φορείς του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, μέσω των ακόλουθων Τμημάτων:

α) Τμήμα Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, β) Τμήμα Συ-
στημάτων Λογισμικού,

γ) Τμήμα Μηχανογραφικών Υποδομών και Δικτύων 
Δεδομένων,

δ) Τμήμα Επικοινωνιών και Τηλεπικοινωνιακών Δικτύ-
ων.

Άρθρο 2 
Αρμοδιότητες

1. Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης είναι οι ακόλουθες:

(α) Ο συντονισμός όλων των δράσεων ψηφιακού με-
τασχηματισμού του Υ.ΝΑ.Ν.Π. και των εποπτευόμενων 
από αυτό Φορέων.

(β) Ο σχεδιασμός και προγραμματισμός έργων πλη-
ροφορικής και καινοτόμων υπηρεσιών με χρήση μέσων 
Τομέα Πληροφορικής, για την αναδιοργάνωση των Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου και την απλούστευση των διοι-
κητικών διαδικασιών, σε συνεργασία με τις καθ’ ύλην 
αρμόδιες Διευθύνσεις του Φορέα και τα λοιπά Τμήματα 
της ίδιας Διεύθυνσης.

(γ) Η μέριμνα για την υποστήριξη των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου με τα απαραίτητα πληροφοριακά συστήμα-
τα με στόχο την ενίσχυση της αποδοτικότητας τους και 
μελέτη για την ορθολογική αξιοποίηση αυτών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1218

10681

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.06 13:28:41
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10682 Τεύχος B’ 1218/06.03.2023

(δ) Η υλοποίηση δράσεων ηλεκτρονικής διακυβέρνη-
σης και μελέτη προς εφαρμογή μέτρων μηχανοργάνω- 
σης για τη βελτίωση των σχέσεων κράτους - πολίτη.

(ε) Την παροχή υποστήριξης προς τις Υπηρεσίες του 
Υπουργείου και των αρμόδιων Ομάδων για την υλοποί-
ηση της Εθνικής Υποδομής Γεωχωρικών Πληροφοριών 
(ν. 3882/2010).

(στ) Ο συντονισμός θεμάτων που αφορούν σε συγχρη-
ματοδοτούμενα έργα ΤΠΕ της ΔΗΔΕΠ και η σύνταξη και 
υποβολή των απαραίτητων εγγράφων (Τεχνικά Δελτία 
κ.λπ.), σε συνεργασία με την Ε.Δ. ΕΣΠΑ και τα υπόλοιπα 
Τμήματα της Διεύθυνσης.

(ζ) Η επιχειρησιακή λειτουργία της διαλειτουργικότη-
τας για την ασφαλή ανταλλαγή δεδομένων και την δια-
σύνδεση τους με πληροφοριακά συστήματα του Υπουρ-
γείου, των φορέων της Δημόσιας Διοίκησης (G2G), του 
ιδιωτικού τομέα (G2B) και τον πολίτη (G2C).

(η) Η εφαρμογή των οδηγιών, συστάσεων, διαδικασιών 
που εκδίδονται από τον Υπεύθυνο Ασφάλειας σύμφωνα 
με το ν.4961/2022.

2. Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Συστημάτων Λογι-
σμικού είναι οι ακόλουθες:

(α) Η καταγραφή αναγκών, η αξιολόγηση αυτών και η 
εισήγηση για προμήθειες πληροφοριακών συστημάτων.

(β) Ο σχεδιασμός, ανάπτυξη, τεχνική διαχείριση και 
υποστήριξη επιχειρησιακών και διοικητικών πληροφο- 
ριακών συστημάτων.

(γ) Ο σχεδιασμός, η ανάπτυξη, η διαχείριση και συ-
ντήρηση λογισμικού και υπηρεσιών διαδικτύου του 
Υπουργείου (ιστοτόπων, ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, 
cloud, ονοματοδοσίας, διακομιστών ιστού, διακομιστών 
μεσολάβησης κ.α.).

(δ) Η εφαρμογή μεθόδων ασφαλείας που αφορούν 
στην ανάπτυξη λογισμικού και την πιστοποίηση - εξου-
σιοδότηση του τελικού χρήστη.

(ε) Ο έλεγχος πληροφοριακών συστημάτων έκδοσης 
παραστατικών θαλάσσιας μεταφοράς (Η.Σ.Κ.Θ.Ε.Ε.Α.) και 
Καταγραφής επιβαινόντων, η έγκριση λειτουργίας των 
συστημάτων Η.Σ.Κ.Θ.Ε.Ε.Α. ή/και Καταγραφής Ε/Γ πλοίων 
και η χορήγηση των σχετικών βεβαιώσεων.

(στ) Ο συντονισμός, η επίβλεψη η εποπτεία και η υπο-
βοήθηση του έργου των επιθεωρητών και των Λιμενικών 
Αρχών αναφορικά με τον έλεγχο καλής λειτουργίας των 
συστημάτων ΗΣΚΘΕΕΑ και Καταγραφής Ε/Γ Πλοίων.

(ζ) Η διαχείριση δεδομένων μηχανογραφικών εφαρ-
μογών και ψηφιοποιημένων πληροφοριών, συμφώνως 
προς τις ισχύουσες διατάξεις περί προστασίας προσω-
πικών δεδομένων.

(η) Η ανάπτυξη, η διαχείριση και συντήρηση των κα-
τάλληλων μεθόδων διαλειτουργικότητας για την ανταλ-
λαγή δεδομένων και την διασύνδεση τους με πληρο-
φοριακά συστήματα του Υπουργείου, των φορέων της 
Δημόσιας Διοίκησης (G2G), του ιδιωτικού τομέα (G2B) 
και τον πολίτη (G2C).

(θ) Ο εκσυγχρονισμός και η τήρηση του θεσμικού πλαι-
σίου αναφορικά με τα τηρούμενα μητρώα δεδομένων 
που διατηρούνται στην Υπηρεσία, καθώς και τα αρχεία 
παραστατικών θαλάσσιας μεταφοράς που συλλέγονται, 
επεξεργάζονται και διανέμονται με τη χρήση τεχνολογι-
ών πληροφορικής και επικοινωνιών.

(ι) Η εφαρμογή των οδηγιών, συστάσεων, διαδικασιών 
που εκδίδονται από τον Υπεύθυνο Ασφάλειας σύμφωνα 
με το ν. 4961/2022.

(ια) Η άμεση διερεύνηση για την επιβεβαίωση ή μη, 
περιστατικού Κυβερνοεπίθεσης, με τη διενέργεια των 
απαιτούμενων/κατάλληλων ελέγχων στα πληροφοριακά 
συστήματα, σε συνεργασία με αρμόδια στελέχη των λοι-
πών Τμημάτων της Δ.Η.Δ.ΕΠ., σύμφωνα με την Πολιτική 
Ασφαλείας.

(ιβ) Η συλλογή και ανάλυση πληροφοριών σε περί-
πτωση περιστατικού Κυβερνοεπίθεσης, σε συνεργασία 
με αρμόδια στελέχη λοιπών Τμημάτων της ΔΗΔΕΠ.
 Η αντιμετώπιση των επιπτώσεων που προκύπτουν από 
το περιστατικό Κυβερνοεπίθεσης και η από κοινού δια-
σφάλιση ανάκαμψης και αποκατάστασης των συστη-
μάτων δικτύων και πληροφοριών του Οργανισμού. Η 
κατάρτιση αναφοράς και η εισήγηση για λήψη ενδεδειγ-
μένων οργανωτικών, διοικητικών και τεχνικών μέτρων 
αποτροπής παρόμοιων περιστατικών.

(ιγ) Η άμεση και χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση 
κοινοποίηση συμβάντος Κυβερνοεπίθεσης, εφόσον επι-
βεβαιωθεί, στις αρμόδιες κατά το νόμο Αρχές και τον 
Υπεύθυνο προστασίας Δεδομένων (DPO) του Υ.ΝΑ.Ν.Π., 
σύμφωνα με τη διαδικασία, όπως αυτή ορίζεται στο άρ-
θρο 9 της υπ’ αρ. 1027/08-10-2019 (Β’ 3739) απόφασης 
του Υπουργού Επικρατείας.

(ιδ) Η άμεση γνωστοποίηση παραβίασης δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα, εφόσον απαιτείται, συνεπεία 
της Κυβερνοεπίθεσης στα πληροφοριακά συστήματα, 
στον Υπεύθυνο Επεξεργασίας και τον DPO του ΥΝΑΝΠ 
και η ανάληψη υλοποίησης των απαιτούμενων εκ μέρους 
του Υπευθύνου Επεξεργασίας περαιτέρω ενεργειών, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Γ.Κ.Π.Δ.

3. Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Μηχανογραφικών 
Υποδομών και Δικτύων Δεδομένων είναι οι ακόλουθες:

(α) Η καταγραφή αναγκών, η αξιολόγηση αυτών και η 
εισήγηση για προμήθειες μηχανογραφικής και δικτυακής 
υποδομής.

(β) Η διαχείριση και τεχνική υποστήριξη - συντήρηση 
μηχανογραφικών υποδομών και ενσύρματων - ασύρμα-
των δικτύων δεδομένων.

(γ) Η διαχείριση και τεχνική υποστήριξη συστημάτων 
ασφαλείας των συστημάτων επικοινωνιών.

(δ) Η συλλογή αιτημάτων για την προμήθεια υπηρε-
σιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών (δίκτυα δεδομένων) 
και την προμήθεια των αναγκαίων για αυτές πληροφο-
ριακών συστημάτων, σε συνεργασία με την Διεύθυνση 
Οικονομικής Διαχείρισης

(ε) Η λειτουργία της αποθήκης μηχανογραφικού εξο-
πλισμού.

(στ) Η οργάνωση, λειτουργία, διαχείριση και απογρα-
φική τακτοποίηση του μηχανογραφικού εξοπλισμού των 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής.

(ζ) Η έγκριση τεχνικής σκοπιμότητας για τη σύνδεση, 
μεταφορά και κατάργηση γραμμών δεδομένων.

(η) Η εφαρμογή των οδηγιών, συστάσεων, διαδικασιών 
που εκδίδονται από τον Υπεύθυνο Ασφάλειας σύμφωνα 
με το ν. 4961/2022.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10683Τεύχος B’ 1218/06.03.2023

(θ) Η άμεση διερεύνηση για την επιβεβαίωση ή μη, 

περιστατικού Κυβερνοεπίθεσης, με τη διενέργεια των 

απαιτούμενων/κατάλληλων ελέγχων στα πληροφορια-

κά συστήματα, σε συνεργασία με αρμόδια στελέχη των 

λοιπών Τμημάτων της Δ.Η.Δ.ΕΠ.

(ι) Η συλλογή και ανάλυση πληροφοριών σε περί-

πτωση περιστατικού Κυβερνοεπίθεσης, σε συνεργα-

σία με αρμόδια στελέχη λοιπών Τμημάτων της ΔΗΔΕΠ. 

Η αντιμετώπιση των επιπτώσεων που προκύπτουν από 

το περιστατικό Κυβερνοεπίθεσης και η από κοινού δι-

ασφάλιση ανάκαμψης και αποκατάστασης των συστη-

μάτων δικτύων και πληροφοριών του Οργανισμού. Η 

κατάρτιση αναφοράς και η εισήγηση για λήψη ενδεδειγ-

μένων οργανωτικών, διοικητικών και τεχνικών μέτρων 

αποτροπής παρόμοιων περιστατικών. 

(ια) Η άμεση και χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση 

κοινοποίηση συμβάντος Κυβερνοεπίθεσης, εφόσον επι-

βεβαιωθεί, στις αρμόδιες κατά το νόμο Αρχές και τον 

Υπεύθυνο προστασίας Δεδομένων (DPO) του Υ.ΝΑ.Ν.Π., 

σύμφωνα με τη διαδικασία, όπως αυτή ορίζεται στο άρ-

θρο 9 της υπ’ αρ. 1027/08-10-2019 (Β’ 3739) απόφασης 

του Υπουργού Επικρατείας.

(ιβ) Η άμεση γνωστοποίηση παραβίασης δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα, εφόσον απαιτείται, συνεπεία 

της Κυβερνοεπίθεσης στα πληροφοριακά συστήματα, 

στον Υπεύθυνο Επεξεργασίας και τον DPO του ΥΝΑΝΠ 

και η ανάληψη υλοποίησης των απαιτούμενων εκ μέρους 

του Υπευθύνου Επεξεργασίας περαιτέρω ενεργειών, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Γ.Κ.Π.Δ.

4. Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Επικοινωνιών και 

Τηλεπικοινωνιακών Δικτύων είναι οι ακόλουθες:

(α) Ο χειρισμός θεμάτων σχεδίων, επιχειρήσεων, οργά-

νωσης και ασκήσεων επικοινωνιών σε εθνικό επίπεδο.

(β) Η παρακολούθηση των θεμάτων τυποποίησης στα 

συστήματα επικοινωνιών και του έργου των Διεθνών 

Οργανισμών για τα τηλεπικοινωνιακά θέματα.

(γ) Η ανάπτυξη και η τεχνική διαχείριση τηλεπικοι-

νωνιακών ζεύξεων και συστημάτων επικοινωνιών του 

Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ, σε συνεργασία με τις αρμόδιες Υπηρεσίες.

(δ) Η μέριμνα για την εκπαίδευση του προσωπικού 

σε θέματα επιχειρησιακής εκμετάλλευσης των ραδιοε-

πικοινωνιών, σε συνεργασία με τις αρμόδιες, για θέματα 

εκπαίδευσης προσωπικού, Υπηρεσίες του Υπουργείου.

(ε) Ο χειρισμός θεμάτων διαχείρισης του φάσματος 

των ραδιοσυχνοτήτων, ανάπτυξης και εκμετάλλευσης 

από τεχνικής πλευράς των συστημάτων Ραδιοναυτιλίας, 

για την υποστήριξη των επιχειρησιακών απαιτήσεων, 

στο πλαίσιο της αποστολής του ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ. και η πα-

ρακολούθηση εφαρμογής των διατάξεων του Εθνικού 

Κανονισμού Κατανομής Ζωνών Συχνοτήτων (ΕΚΚΖΣ) 

και του Διεθνούς Κανονισμού Ραδιοεπικοινωνιών (ΔΚΡ).

(στ) Ο συντονισμός θεμάτων ασφάλειας επικοινωνιών 

και κρυπτασφάλειας, σε συνεργασία με τις συναρμόδιες 

Υπηρεσίες του Υπουργείου.

(ζ) Η διαχείριση του χάρτη στόλου και των επιμέρους 

λειτουργικών παραμέτρων του ψηφιακού συγκαναλικού 

ραδιοσυστήματος (TETRA - Terrestrial Trunked Radio).

(η) Η καταγραφή αναγκών, η αξιολόγηση αυτών και 

η εισήγηση για προμήθειες συστημάτων επικοινωνιών.

(θ) Η έγκριση της τεχνικής σκοπιμότητας για τη σύν-

δεση, μεταφορά, τροποποίηση και κατάργηση τηλεφω-

νικών γραμμών.

(ι) Η συλλογή αιτημάτων για την προμήθεια υπηρεσιών 

ηλεκτρονικών επικοινωνιών (τηλεφωνικές γραμμές) και 

την προμήθεια των αναγκαίων για αυτές συναφών συ-

στημάτων σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Οικονομικής 

Διαχείρισης.

(ια) Η λειτουργία Αποθήκης τηλεπικοινωνιακού - ρα-

διοηλεκτρονικού υλικού και αναλωσίμων.

(ιβ) Η οργάνωση, λειτουργία, διαχείριση και απογρα-

φική τακτοποίηση του τηλεπικοινωνιακού - ραδιοηλε-

κτρονικού υλικού των κεντρικών και περιφερειακών 

υπηρεσιών του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

(ιγ) Ο προγραμματισμός, η διαχείριση, ο έλεγχος σκο-

πιμότητας και η έγκριση διάθεσης εγκατάστασης του 

τηλεπικοινωνιακού ραδιοηλεκτρονικού υλικού των κε-

ντρικών και περιφερειακών υπηρεσιών του Λ.Σ.-ΕΛ. ΑΚΤ. 

και των πλωτών χερσαίων μέσων του, σε συνεργασία με 

συναρμόδιες υπηρεσίες, όπου απαιτείται. 

(ιδ) Η λειτουργία ηλεκτρονικού συνεργείου για τη μέ-

ριμνα, συντονισμό και εκτέλεση εργασιών επισκευής, 

εγκατάστασης και συντήρησης του τηλεπικοινωνιακού - 

ραδιοηλεκτρονικού- ηλεκτρονικού υλικού των κεντρι-

κών και περιφερειακών υπηρεσιών του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και 

των πλωτών - χερσαίων μέσων του.

(ιε) Η εφαρμογή των οδηγιών, συστάσεων, διαδικασιών 

που εκδίδονται από τον Υπεύθυνο Ασφάλειας σύμφωνα 

με το ν. 4961/2022.

(ιστ) Η άμεση διερεύνηση για την επιβεβαίωση ή μη, 

περιστατικού Κυβερνοεπίθεσης, με τη διενέργεια των 

απαιτούμενων/κατάλληλων ελέγχων στα πληροφορια-

κά συστήματα, σε συνεργασία με αρμόδια στελέχη των 

λοιπών Τμημάτων της Δ.Η.Δ.ΕΠ.

(ιζ) Η συλλογή και ανάλυση πληροφοριών σε περί-

πτωση περιστατικού Κυβερνοεπίθεσης, σε συνεργασία 

με αρμόδια στελέχη λοιπών Τμημάτων της ΔΗΔΕΠ. Η 

αντιμετώπιση των επιπτώσεων που προκύπτουν από το 

περιστατικό Κυβερνοεπίθεσης και η από κοινού διασφά-

λιση ανάκαμψης και αποκατάστασης των συστημάτων 

δικτύων και πληροφοριών του Οργανισμού. Η κατάρτιση 

αναφοράς και η εισήγηση για λήψη ενδεδειγμένων ορ-

γανωτικών, διοικητικών και τεχνικών μέτρων αποτροπής 

παρόμοιων περιστατικών.

(ιη) Η άμεση και χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση 

κοινοποίηση συμβάντος Κυβερνοεπίθεσης, εφόσον επι-

βεβαιωθεί, στις αρμόδιες κατά το νόμο Αρχές και τον 

Υπεύθυνο προστασίας Δεδομένων (DPO) του Υ.ΝΑ.Ν.Π., 

σύμφωνα με τη διαδικασία, όπως αυτή ορίζεται στο άρ-

θρο 9 της υπ’ αρ. 1027/08-10-2019 (Β’ 3739) απόφασης 

του Υπουργού Επικρατείας.

(ιθ) Η άμεση γνωστοποίηση παραβίασης δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα, εφόσον απαιτείται, συνεπεία 

της Κυβερνοεπίθεσης στα πληροφοριακά συστήματα, 

στον Υπεύθυνο Επεξεργασίας και τον DPO του ΥΝΑΝΠ 

και η ανάληψη υλοποίησης των απαιτούμενων εκ μέρους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10684 Τεύχος B’ 1218/06.03.2023

του Υπευθύνου Επεξεργασίας περαιτέρω ενεργειών, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Γ.Κ.Π.Δ.

Άρθρο 3

Τελικές διατάξεις

Το Αυτοτελές Τμήμα Πληροφορικής, Πληροφορια-

κών Συστημάτων Διοίκησης και Νέων Τεχνολογιών της 

Γενικής Γραμματείας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και 

Ναυτιλιακών Επενδύσεων και το Τμήμα Τεχνικής Υπο-

στήριξης και Νέων Τεχνολογιών της Γενικής Γραμματείας 

Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής συνδράμουν και υπο-

στηρίζουν την Υπηρεσία Ψηφιακής Διακυβέρνησης στην 

άσκηση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 1 και ασκούν το 

έργο τους υπό το συντονισμό αυτής.

Άρθρο 4 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 2 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Εσωτερικών Ναυτιλίας

 και Νησιωτικής Πολιτικής

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Επικρατείας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012180603230004*


